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شــرق: رئیس سازمان بازرســی کل کشور 
گفت: یکــی از قوانینی که مورد تأکید مقام 
معظم رهبری بوده و ریاســت قوه قضائیه 
دســتور داده انــد تا ســازمان بازرســی با 
جدیت آن را پیگیری کند، قانون حمایت از 
خانواده و جوانــی جمعیت بود. در نتیجه 
اقدامات ســازمان بازرسی در حوزه نظارت 
بــر اجرای قانــون مذکــور از ۵۹ مدیر اخذ 
توضیــح و از ۹۴ مدیــر اخذ دفــاع صورت 
گرفته و تعدادی از مســئولان دستگاه های 
اجرائی به هیئت های رسیدگی به تخلفات 
اداری یــا مراجع قضائی معرفی شــده اند. 
همچنین در این راســتا ۳۸ نامه هشداری 
به دســتگاه های اجرائی ارسال شده است. 
ذبیح االله خدائیان، رئیس ســازمان بازرسی 
کل کشــور، در اولین نشســت سراسری در 
ســال جدید با عنوان «تبیین سیاســت ها، 
راهبرد ها و برنامه های سازمان بازرسی» با 
تبریک سال جدید و آرزوی قبولی طاعات و 
عبادات در ماه مبارک رمضان ابراز امیدواری 
کرد که اجرای برنامه ها با انگیزه مضاعفی 
صورت گیرد. خداییان در ادامه به بخشــی 
از اقدامات ســازمان بازرســی کل کشــور 
برای تحقق شــعار ســال ۱۴۰۲ اشاره کرد 
و گفت: بعد از نام گذاری ســال گذشــته به 
عنوان «مهار تورم، رشــد تولید»، بلافاصله 
کارگروه پیگیری تحقق شعار سال با حضور 
مسئولان در ســازمان بازرسی و متناظر آن 
در اســتان ها تشکیل شد و کارگروه حمایت 
از شرکت های دانش بنیان که در سال ۱۴۰۱ 
تشکیل شــده بود نیز همچنان به فعالیت 
خود در کنــار این کارگروه ادامــه داد. وی 
خاطرنشــان کرد: بعد از تشــکیل کارگروه، 
نســبت به احصای تکالیف دســتگاه های 
اجرائی در قوانین و مقررات مرتبط با تولید 
از جمله قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقــای نظــام مالــی، قانــون تســهیل 
مجوز های کســب و کار، قانون بهبود فضای 
کسب وکار، قانون اســتفاده از توان تولید و 
خدماتی کشــور و حمایت از کالای ایرانی، 
قانون حمایت از شــرکت ها و مؤسســات 
دانش بنیــان و قوانیــن دیگر اقدام شــد و 
این امر در دستور کار ســازمان قرار گرفت. 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور افزود: این 
کارگروه نسبت به آسیب شناسی موانع تولید 
اقدام کرد و حدود ۸۰ عنوان از آســیب ها و 
موانع تولید شناسایی، جمع آوری و تدوین و 
پیگیری شد. خداییان با بیان اینکه جلسات 
متعددی با افراد صاحب نظر و اقتصاددان 
برگزار شــد، ادامه داد: همچنین جلســاتی 
با ســایر وزرا از جمله وزرای امور اقتصاد و 
دارایی، نفت، کار، جهاد کشــاورزی، رئیس 
کل بانــک مرکزی، مدیــران عامل بانک ها، 
معــاون علمــی و فنــاوری رئیس جمهور 
و... در این خصوص در ســازمان تشــکیل 
شــد. به گفته رئیس ســازمان بازرسی در 
ســال گذشــته به منظور تحقق شعار سال 
۸۶۳ نامه هشــداری از ســوی این سازمان 
به مراجع ذی ربط ارســال شــد. وی افزود: 
۶۷۰ واحــد تملک شــده توســط بانک ها 
و مؤسســات اعتبــاری، تعــداد ۱۸۶ واحد 
تولیــدی ورشکســته، ۷۲۲ واحــد تولیدی 
مشــکل دار، ۵۹۴ طــرح نیمــه کاره و ۱۱۲۱ 
شرکت دانش بنیان بوده تحت پایش و رصد 
همکاران در سراسر کشور بود که با اقدامات 
صورت گرفته ۱۲۶ واحد با کمک همکاران 
در سراسر کشور احیا و راه اندازی شده؛ این 
واحد ها مشــکلاتی داشــته اند که پیگیری 
شده و نسبت به رفع مشکلات و راه اندازی 
آنها اقدام شده و نسبت به سال قبل یعنی 
ســال ۱۴۰۱ رشد ۱۶۸ درصدی داشته است. 
رئیس سازمان بازرســی کل کشور تصریح 
کرد: در نتیجه اقدامات ســازمان بازرسی از 
تعطیلی ۵۴۸ واحــد تولیدی جلوگیری به 
عمل آمد که نسبت به سال ۱۴۰۱ رشد ۱۳۸ 
درصدی داشته است. همچنین با اقدامات 
همکاران در سازمان بازرسی در ۵۱۶ واحد 
تولیدی بــا افزایش تولید مواجه شــده ایم 
که نســبت به ســال قبل ۱۰۲ درصد رشد 
داشته است. تســریع در اخذ مجوز توسط 
افــراد متقاضی ایجاد واحد هــای تولیدی 
۷۱۳ مورد بوده که نسبت به سال قبل، ۷۶ 
درصد رشد داشته و تسهیل در تأمین مالی 
واحد های تولیدی هزار و سه مورد بوده که 
نسبت به سال ۱۴۰۱، ۵۴ درصد رشد داشته 
است. خداییان با اشاره به اقدامات سازمان 
بازرسی کل کشــور در راستای مهار تورم و 
کمک به درآمدزایی دولت و پیشــگیری از 
سوء جریان گفت: با ورود مستقیم سازمان 
بازرســی و همکاری دســتگاه های اجرائی 
نســبت به وصول و استرداد وجوه به مبلغ 
حدود ۱۱۹ همت اقدام شــده اســت. برای 
مثال مطالبات معوق ناشی از قرارداد های 
حق الســهم ایمیدرو بــه ارزش ۲۵ همت 

وصول شده است. 

شــرق: ســخنگوی وزارت امور خارجه در اولین نشســت خبری سال   
جدید، پاســخ به تجاوز اسرائیل به کنســولگری ایران در سوریه را در 
راستای اعمال حق ذاتی ایران برای دفاع از خود توصیف کرد و گفت: انتظار 
اســت آمریکا به جای اتخاذ رویکرد غیرمســئولانه، قدردان اقدام مشروع و 
متناسب ایران باشــد. ناصر کنعانی در این نشســت در پاسخ به پرسشی در 
ارتباط با عملیات شنبه شــب ایران علیه اسرائیل اظهار کرد: ایران یک قدرت 

مقتدر و امنیت آفرین است.

ایران پیش از اقدام نظامی، هشدارهای لازم را به روش های دیپلماتیک داده بود
وی بــا بیان اینکه حمله به برخی از مقرهای نظامی اســرائیل در اراضی 
اشــغالی در جهت اعمال حق ذاتی ایران برای دفاع از خود در راستای دفاع 
مشروع صورت گرفت، گفت: ایران در این زمینه مسئولانه عمل کرد و پیش از 

اقدام نظامی، هشدارهای لازم را به روش های دیپلماتیک داده بود.

اهداف نظامی مورد هدف قرار گرفت
وی بــا بیان اینکه اقدام ایران ضروری و متناســب بــود و اهداف نظامی 
مورد هدف قرار گرفت، در پاســخ به پرسشی اظهار کرد: انتظار این است که 
دولت آمریکا، رفتار مســئولانه، دقیق و واکنش مشــروع و متناسب ایران را 
مورد توجه قرار دهد و به جای اتخاذ رویکرد غیرمســئولانه و انتخاب الفاظ 
نامناســب، قدردان اقدام منطقی، مشروع، متناسب و توأم با مسئولیت ایران 
باشد. سخنگوی وزارت خارجه در بخش دیگری از صحبت های خود گفت: 
توصیه ما به همه حامیان اســرائیل این اســت که قدردان اقدام مسئولانه و 
متناسب ایران باشــند و به جای انتخاب الفاظ نامناســب در ارتباط با ایران، 
رژیم غاصب صهیونیســتی را از انجام شرارت های بیشتر که تبعات آن بیشتر 

از همه دامن گیر این رژیم خواهد بود، بر حذر دارند.

ماجرای احضار کاردار ایران در اردن
کنعانی همچنین درباره انتشار برخی از اخبار در ارتباط با مشارکت کشور 
اردن در رهگیری موشک های ایران و همچنین احضار کاردار ایران به وزارت 
خارجه این کشور در روز گذشته خاطرنشان کرد: من خبر احضار کاردار ایران 
را دریافت کردم، اعــلام کردند   این موضوع در واکنش به خبرهایی بوده که 
برخی از منابع خبری در ارتباط با اردن و احیانا نقش اردن در رهگیری برخی 
از پرتاب های ایران به ســمت اراضی اشغالی منتشر کرده اند. کنعانی افزود: 
من در جایگاهی نیســتم که نقش اردن را در رهگیــری این پرتاب ها تأیید  یا 
تکذیب کنم و این یک موضوع نظامی اســت که مقامات مربوطه باید در باره 

آن اظهارنظر کنند.

روابط ما با اردن دوستانه است
وی تأکید کرد: روابط ما با اردن دوستانه است و در طول ماه های گذشته، 
تماس های مســتمری بین مقامات دو کشور وجود داشــته  و گفت وگوهای 
بســیار خوبی بین وزرای امور خارجه دو کشــور درخصوص نحوه مقابله با 
اقدامات جنایتکارانه اســرائیل انجام شده است. وی ادامه داد: ما امیدواریم 
با نگاه مشــترک به تهدیدهای اسرائیل، نسبت به موضوع صلح و امنیت در 

منطقه، این گفت وگوها و رایزنی ها بین دو کشور ادامه پیدا کند.

نشست شورای امنیت فاقد دستاورد سیاسی برای اسرائیل بود
ســخنگوی وزارت خارجــه جمهوری اســلامی ایــران درباره نشســت 
یکشنبه شب  شورای امنیت سازمان ملل درباره پاسخ ایران به حمله اسرائیل 
گفت: این نشست فاقد دستاورد سیاسی برای اسرائیل بود. سخنگوی وزارت 
خارجه جمهوری اســلامی ایران در پاسخ به سؤالی در ارتباط با روابط ایران 
و جمهوری آذربایجان و زمان بازگشــایی مجدد سفارت این کشور در تهران 
تصریح کرد : اقدامات خوبی برای آغاز فعالیت مجدد دیپلماتیک سفارتخانه 
این کشــور در ایران انجام شــده اســت و در همین چارچوب در اواخر سال 
گذشته هیئت دیپلماتیک آذربایجان برای بررسی و فراهم کردن مقدمات آغاز 

فعالیت این سفارتخانه به تهران سفر کردند.

اطلاعی درباره سفر گروسی به تهران ندارم
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران همچنین در پاسخ به 
پرسشی درباره زمان سفر گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، به 
تهران گفت: من اطلاعی درباره این سفر و برنامه سفر ایشان ندارم و سازمان 
انرژی اتمی در جریان این کار است. او ادامه داد: در چارچوب همکاری هایی 
که بین ایــران و آژانس وجود دارد و رایزنی هایی که صورت می گیرد، ســفر 

مدیرکل به تهران نیز می تواند انجام شود.

اظهار نظرهای سیاسی گروسی کمکی به برجام نمی کند
وی همچنین در پاســخ به ســؤال دیگــری در ارتباط با اظهــارات اخیر 
گروســی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمــی، در ارتباط با فعالیت های 
صلح آمیز هســته ای ایران و موضوع برجام و ادعای او مبنی بر اینکه برجام 
مرده است، خاطرنشان کرد: اخیرا مصاحبه های آقای گروسی کمی زیاد شده 
و در آن رگه های اظهارنظرهای سیاســی بیشتر از رگه های فنی و تخصصی 
است و قطعا این گونه اظهارات کمکی به برجام نمی کند. این دیپلمات ارشد 
جمهوری اسلامی ایران گفت: انتظار این است که آقای گروسی در چارچوب 
مســئولیت خود به عنوان مدیــرکل آژانس بین المللی انــرژی اتمی عمل و 
اظهارنظر کند و به رفتارهای مســئولانه و همکاری های متعهدانه جمهوری 
اسلامی ایران با آژانس توجه داشته باشد و نگاه ایجابی در این زمینه داشته 

باشد. وی همچنین گفت: برجام سازوکارهای خاص خود را دارد.

تعلق کشتی توقیف شده در تنگه هرمز به اسرائیل محرز است
ســخنگوی وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران همچنین در پاسخ به 
سؤالی در ارتباط با توقیف یک کشتی از سوی ایران در روزهای گذشته در تنگه 
هرمز اظهار کرد: ایــران در چارچوب صیانت از منافع ملی خود، طبیعتا کلیه 
ترددها در تنگه راهبردی هرمز را مورد توجه قرار می دهد و از نقض حاکمیت 
خود در این حوزه جلوگیری می کند. وی ادامه داد: ایران در عین حال متعهد به 
آزادی کشــتیرانی مبتنی بر قوانین و مقررات بین المللی بوده و همواره در این 
چارچوب عمل کرده است و در واقع حافظ آزادی کشتیرانی بر اساس قوانین و 
مقررات بین المللی بوده و هست. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران 
ادامه داد: بر اســاس اطلاعاتی که من در این مرحله دارم، تعلق این کشتی به 
اسرائیل محرز است. البته این موضوع و بررسی ابعاد آن در مراجع ذی صلاح 
مربوطه انجام می شود. سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران ادامه 
داد: با توجه به نقض مقررات بین المللی از ســوی این کشــتی و عدم پاســخ 
مقتضی به ســؤالات مطروحه از سوی مراجع ذی ربط ایرانی، این کشتی برای 
بررســی به داخل آب های سرزمینی ایران هدایت شده است و موضوع مرتبط 
با آن در مراجع حقوقی و قضائی ذی صلاح بررســی می شــود و متناســب با 

بررسی ها، تصمیم مقتضی اتخاذ می شود.

خبر

رئیس سازمان بازرسی کل کشور اعلام کرد:
جلوگیری از تعطیلی 

۵۴۸ واحد تولیدی

گزارش

سیـاستسیـاست

کنعانی:آمریکا باید قدردان 
اقدام مشروع ایران باشد

 مهدی بازرگان: همچنان فضای سیاسی و دیپلماتیک متأثر از پاسخ 
ایران به اسرائیل است و به نظر می رسد تا چند روز آینده هم کماکان 
بحث داغ محافل رسانه ای و کارشناسی باشد. خاصه آنکه موضوع 
پاسخ اسرائیل و احتمال حمله به ایران هم مطرح است و دراین باره 
هم گمانه زنی های زیادی مطرح می شود؛ اما فعلا پرونده این پاسخ 
عصر یکشــنبه (به وقت نیویورک) به نشست شورای امنیت رسید 
و به جدل دیپلماتیک بین مســکو و واشــنگتن از یک سو و تهران 
و تل آویو در ســوی دیگــر انجامید که بدون صــدور هیچ بیانیه و 
قطع نامه ای به کار خود پایان داد. در جلســه شورای امنیت که با 
نام «وضعیت خاورمیانه» و برای بررســی پاسخ ایران به اسرائیل و 
به درخواســت تل  آویو تشکیل شده بود، رابرت وود، نماینده آمریکا 
در این جلسه نیز با تکرار اتهامات علیه ایران، وظیفه شورای امنیت 
را بدون پاســخ نماندن اقدامات تهران دانست و بااین حال مدعی 
شد که آمریکا به دنبال تشدید تنش نیست و اقدامات ایالات متحده 
ماهیت صرفا دفاعی دارد. باربارا وود، نماینده انگلیس در شــورای 
امنیت هم «مقیاس و ماهیت حمله ایران به اسرائیل را خطر بسیار 
بزرگی برای امنیت خاورمیانه توصیف کرد و به ادعای او، «ایران یک 
نقش بی ثبات ســاز در منطقه دارد که از گروه های نظامی منطقه 
حمایت می کند». این دیپلمات انگلیســی با تکرار اعلام حمایت از 
امنیت اسرائیل، عنوان کرد که «هیچ کس نمی خواهد شاهد کشتار 

بیش از این باشد».
در مقابل واســیلی نبنزیا، ســفیر و نماینده روســیه در سازمان 
ملل نیز در نشســت اضطراری شورای امنیت به مواضع گوترش و 
همتایان غربی خود تاخت و صراحتا گفت «دبیرکل ســازمان ملل 
حمله ایــران را بلافاصله محکوم کرد، اما درباره حمله اســرائیل 
به کنســولگری ایران چنین واکنشی نداشــت. این رویکرد درست 
نیست. ما در نشست شورای امنیت هشدار دادیم که اقدام اسرائیل 
باید صراحتا محکوم شــود، اما به آن توجهی نشــد. ما پیشــنهاد 
پیش نویس برای یک بیانیه دادیم، اما آمریکا، انگلیس و فرانســه 
از پذیــرش اصــول قوانین بین المللی خــودداری کردنــد و آن را 
نپذیرفتند». در ادامه همین لحن صریح، نبنزیا به ریاکاری کشور های 
غربی از جمله فرانسه، انگلیس و آمریکا پرداخت که از حمایت از 
بیانیه ای در محکومیت حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در اول 

آوریل خودداری کردند و اکنون ایران را محکوم می کنند.
در طرف دیگر این جدل سیاسی، نوبت به گیلعاد آردان، نماینده 
اسرائیل در سازمان ملل رســید و اعتراف کرد که «حمله مستقیم 
ایران به اســرائیل در نوع خود اولین بود و در عین حال مدعی شــد 
جهان پس از حمله ایران شــاهد تنش بی سابقه ای است». آردان 
ادامه داد که «ایران با پرتاب صد ها موشک و پهپاد بیش از ۷۰۰ تن 
مواد منفجره و بمب به ســمت خاک اسرائیل شلیک کرده است». 
سفیر اسرائیل این ادعا را هم مطرح کرد که «حمله ایران تهدیدی 
برای مســجدالاقصی بود». نماینده اســرائیل در ســازمان ملل در 
کنار ادعاهای واهی اش دســت به یــک نمایش دیپلماتیک هم زد 
و همچون همیشــه با انجام حرکاتی در جهت فضاسازی و تحت 
تأثیر قرار دادن جلسات شورای امنیت، ویدئویی از پرواز موشک های 
ایران بر فراز مسجدالاقصی نشان داد و جالب تر آنجا بود که صفحه 
نمایشــگر خود را حتی به سمت امیرســعید ایروانی، سفیر ایران 

گرفت.
با وجود این ایروانی در نشســت شــورای امنیت سازمان ملل 
دربــاره «وضعیت خاورمیانه»، ضمن دانســتن حــق ذاتی برای 
ایران جهت پاســخ به اسرائیل، متذکر شد که «اقدامات و جنایات 
بی ثبات کننده و غیرمســئولانه اســرائیل علیه ملت های منطقه، 
تهدیــدی واقعی برای صلــح و امنیت منطقــه ای و بین المللی 
است». سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان 
ملل متحد، «سیاست نخست وزیر اســرائیل را گسترش و تشدید 
درگیــری در منطقه برای ماندن در قــدرت تعبیر کرد و به همین 
دلیل از اعضای شــورای امنیت خواست که نباید اجازه دهند این 
شــورا (امنیت)، گروگان جاه طلبی های چنیــن رژیم جنگ طلبی 
باشــد. ایروانی ایــن را هم تصریح که «جمهوری اســلامی ایران 
ضمن تأکید مجدد بر موضع ثابت خود، اعلام می دارد که به دنبال 
تشــدید تنش یا جنگ در منطقه نیست». به تعبیر دیپلمات ارشد 
کشــورمان، «زمان آن فرارسیده که شورای امنیت مسئولیت خود 
را بــر عهده بگیرد و به تهدیــد واقعی صلح و امنیت بین المللی 
رســیدگی کند. شورای امنیت باید به سرعت وظایف خود را طبق 
فصل هفت منشور در پاســخ به سرپیچی های وقیحانه اسرائیل 
انجــام دهد. شــورای امنیت باید اقدامات فــوری و تنبیهی برای 
وادارکــردن این رژیم به توقف نسل کشــی و کشــتار مردم غزه و 
پایبند کردن آن به تعهدات خود به ویژه اجرای کامل قطع نامه های 
شــورای امنیت سازمان ملل و دســتورات الزام آور قانونی دیوان 

بین المللی دادگستری اتخاذ کند».
ایروانی گفته های خــود را این گونه ادامــه داد که «جمهوری 
اســلامی ایران به عنوان یکی از اعضای مسئول سازمان ملل متحد 
به اهداف و اصول مندرج در منشــور ملل متحد متعهد بوده و بار 
دیگر بر تعهد خود به حفظ صلح و امنیت بین المللی تأکید می کند. 
جمهوری اســلامی ایران ضمن تأکید مجدد بر موضع ثابت خود، 
اعلام می دارد که به دنبال تشدید تنش یا جنگ در منطقه نیست». 
بااین حال سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان 

ملل متحد با تغییر لحنی جدی متذکر شد، «جمهوری اسلامی ایران 
ضمن هشدار نســبت به هرگونه ماجراجویی نظامی بیشتر توسط 
رژیم اسرائیل، بر عزم تزلزل ناپذیر خود برای دفاع از مردم، امنیت و 
منافع ملی، حاکمیت و تمامیت ارضی خود در برابر هر گونه تهدید 
یا اقدامات تجاوزکارانه با شــدت و مطابق قوانین بین المللی تأکید 
می کند». به گفته ســفیر و نماینده دائم کشورمان نزد سازمان ملل 
متحد، «جمهوری اســلامی ایران در استفاده از این حق در صورت 
لزوم دریغ نخواهد کرد». البته امیرسعید ایروانی شنبه شب به وقت 
محلی (نیویورک) هم در نامه ای به شــورای امنیت اعلام کرد که 
اگر اسرائیل مجددا دست به هرگونه اقدام نظامی بزند، پاسخ ایران 

مطمئنا قوی تر و قاطع تر خواهد بود.

 خوانش حقوقی از پاسخ ایران
با توجه به آنچه در نشســت اضطراری شورای امنیت گذشت، 
به موازات تحلیل نظامی و ارزیابی سیاسی حمله ایران به اسرائیل، 
تبعات این اقدام از منظر حقوقی هم می تواند محل بحث باشــد. 
ازاین رو باید پرسید که آیا تهران با در نظر گرفتن حفظ حق پاسخ گویی 
می تواند حمله مستقیمی به اسرائیل را از بُعد حقوقی تبیین کند؟ 
در پاسخ به این سؤال، امیرسعید ایروانی طی نشست عصر یکشنبه 
شــورای امنیت، ذیل قرائتی حقوقی خاطرنشان کرد که «عملیات 
جمهوری اســلامی ایران کاملا در راستای اعمال حق ذاتی ما برای 
دفاع از خود که ذیل ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد ذکر شده و 
توسط حقوق بین الملل به رسمیت شناخته شده است، انجام شد». 
بنابراین به زعم نماینده ایران در سازمان ملل، «پاسخ تهران لازم و 
متناسب بود و این اقدام همچنین به صورت دقیق بود و تنها اهداف 
نظامی را مورد اصابت قرار داد تا احتمال تشــدید تنش به حداقل 

برسد و از آسیب به غیرنظامیان جلوگیری شود».
یوسف مولایی در تبیین و تفسیر حقوقی 
آنچه مطرح شد، در گفت وگو با «شرق»، 
حمله ایران را، نه از نگاه حقوق بین الملل 
بلکه با قرائت سیاســی که بــه گفته او 
تابعی از قدرت بین الملل اســت، بررسی 
می کند؛ چراکه این اســتاد دانشگاه تأکید دارد «حقوق بین الملل و 
قوانین جاری اساسا تابعی از قدرت بین الملل تعریف می شوند و هر 
کشــوری که دارای قدرت بیشتری باشد، می تواند تعریف خود را از 

حقوق و قوانین به دیگر کشورها تحمیل کند».
 با این حال مولایی اذعان دارد که «در منشور سازمان ملل توسل 
به زور و اســتفاده از حق دفاع مشــروع و مشخصا اتکا به ماده ۵۱ 

منشور سازمان ملل متحد محدود است».
در تشــریح حقوقی اســتفاده از حق دفاع مشــروع، این استاد 
دانشگاه به دو کلیدواژه «فوریت» و «ضرورت» اشاره می کند و از آن 
طرف حق پاسخ گویی را منوط به اجازه و چراغ سبز شورای امنیت 
می  دانــد. در نتیجه به گفته او «چون حقوق بین الملل دنباله ای از 
قدرت بین الملل تعریف می شود؛ بنابراین از قبل هم مشخص بود 
که حمله یک بامداد یکشنبه ایران به اسرائیل می تواند مورد انتقاد 

شورای امنیت و دیگر کشورهای غربی باشد».
با چنین خوانشی، این حقوق دان عنوان می کند که چون شورای 
امنیت بــدون صدور قطع نامه و حتی بیانیــه ای برای محکومیت 
حمله ایران به کار خود پایان داده است، از یک سو می تواند دست 
اســرائیل را برای حمله متقابل علیه ایران ببندد؛ چراکه پشتوانه و 
چراغ سبز شورای امنیت را ندارد؛ اما مولایی هم زمان اذعان می کند 
کــه قوانین و حقــوق بین الملل مُصرح از طرف کشــورها رعایت 
نمی شوند؛ به ویژه اسرائیل که سابقه طولانی در نادیده گرفتن قوانین 
و حقوق بین الملل دارد. از این جنبه او هشــدار می دهد که تل  آویو 
با برخورداری از حمایت سیاســی قدرت های بین المللی به راحتی 
می توانند این حق را برای خود متصور شــوند که از توســل به زور 
با هر شدتی بهره ببرند. در نتیجه به گفته این حقوق دان «اسرائیل 
شاید بدون توجه به آنکه شورای امنیت چه نگاهی دارد، مستقیما 

دست به اقداماتی بزند».
اســتاد دانشگاه با پیش کشــیدن موضوع «تناسب» بین حمله 
بامداد یکشنبه ایران به اسرائیل با حمله تل آویو به بخش کنسولی 
ساختمان سفارت کشــورمان در دمشق به این موضوع اشاره دارد 
که «در حقوق بین الملل اساسا هیچ ملاک و معیاری برای سنجش 
میزان تناســب بین ایــن دو حمله وجود ندارد و تنهــا معیار آن یا 
موضع گیری سیاسی مقامات کشــورها یا ارجاع پرونده به محافل 
حقوقی است که به گفته او در این زمینه بعید است چنین اتفاقی 
روی دهد یا در نهایت به نظر مولایی «تعیین این نســبت با شورای 

امنیت خواهد بود».

جنگی که به سود منطقه نیست
پس از پاســخ ایــران به اســرائیل همچنان موضــوع کلیدی 
و پرســش اصلی این اســت که شــاهد پاســخ متقابلی از سوی 
نتانیاهــو خواهیــم بود یا خیر؟ در پاســخ به این ســؤال، مرتضی 
موسوی خلخالی در گفت وگویی با «شرق»، ضمن اشاره به این نکته 
که پس از حمله ایران، عملا ماهیت تهدید تغییر پیدا کرده است و 
در حال حاضر توپ در زمین اسرائیل قرار دارد، این هشدار را می دهد 
که اکنون سهم و وزن عوامل و پارامترهایی که می تواند اسرائیل را 

به سمت حمله متقابل به ایران سوق بدهد، بیش از دلایلی است 
که می تواند تل  آویو را از این حملــه بازدارد. به گفته این دیپلمات 
پیشین کشورمان «باید در نظر داشت که اسرائیل اکنون بیش از هر 
زمان دیگری به جنگ با ایران در راستای پیشبرد اهداف خود در غزه 
نیازمند است». از طرف دیگر، تحلیلگر ارشد خاورمیانه با ارجاعی 
به مجموعه تحولات هفت ماه گذشته پس از عملیات هفتم اکتبر 
تأکید دارد که «منطقه غرب آســیا در این مدت روندی را طی کرده 
است که در یک قدمی جنگ فراگیر قرار دارد؛ بنابراین با کوچک ترین 

سوء محاسبه ای کلید این جنگ زده خواهد شد».
خلخالی در پاســخ به این ســؤال که آیا 
بازدارندگی ایران با این شــدت و وسعت 
می توانــد نتانیاهــو را از پاســخ متقابل 
بازدارد، می گویــد «در مدت ۱۰ روزی که 
سایه سنگین احتمال حمله ایران و تهدید 
ناشی از واکنش تهران در میان بود، عملا نتانیاهو در موضع ضعف 
قرار داشت و همه مناسبات سیاسی، اقتصادی، تجاری، دیپلماتیک، 
نظامی، امنیتی و حتی روند ملیت های ارتش اســرائیل در غزه هم 
تحت الشعاع حمله احتمالی ایران قرار گرفته بود. حال که حمله 
ایران انجام شده است، این کارشناس «روند را یک روند معکوس در 

نظر می گیرد که باعث شده اکنون سایه جنگ سنگین تر شود».
مرتضــی موســوی خلخالی بــا توجه به شــرایط متشــتت و 
درعین حال شــکننده سیاسی در اسرائیل ناشی از تشدید اختلافات 
در هفــت ماه گذشــته بر این نکتــه تأکید دارد که شــاید موضوع 
حمله کردن یــا حمله نکردن به ایران هم ازجمله ســرفصل های 
جدید اختلافات سیاسی، به ویژه در کابینه بنیامین نتانیاهو باشد. از 
این نظر باید دید که آیا مخالفان حمله اســرائیل به ایران می توانند 
بر جریان تندروی کابینه بی بی مســلط شــوند یا برعکس؟ چراکه 
این دیپلمات پیشین کشور باور دارد هرکدام از این دو جریان بتوانند 
دیگری را کنار بزنند، حمله احتمالی اسرائیل به ایران را یا عملیاتی 

خواهند کرد یا از روی میز کنار خواهند گذاشت.
پیرو آنچه گفته شد، منابع رسانه ای هم از بروز اختلافات شدید 
در کابینه جنگ اسرائیل بر سر پاسخ متقابل پرده برداشتند. آن طور 
که ایسنا گفته، منابع رســانه ای عبری زبان گزارش دادند که کابینه 
جنگ اسرائیل نشســتی را در مقر وزارت جنگ برگزار کرد و در آن، 
حمله ایران به اراضی اشــغالی بررســی شد. شــبکه ۱۲ اسرائیل 
دراین باره خبر داد که درباره لزوم پاسخ به حمله ایران توافق وجود 
دارد؛ اما اختلافات درباره نحوه و زمان پاســخ گویی است. طبق این 
گزارش، «بنی گانتس» و «گادی آیزنکوت»، اعضای کابینه جنگ رژیم 
صهیونیستی، پیشنهاد واکنش فوری به این حمله را دادند؛ اما این 
پیشــنهاد رد شد. این شبکه همچنین فاش کرد که برخی در کابینه 
جنگ معتقدند که معادله باید چشــم در برابر چشــم، در یک دور 
درگیری کوتاه و فوری باشــد؛ درحالی که برخی دیگر می گویند باید 
منتظر ماند، خوب برنامه ریزی کرد و ســپس به حمله ایران پاسخ 
داد. البتــه روزنامه نیویورک تایمز هم به نقل از مقامات اســرائیل 
نوشــت، یکی از پاسخ های احتمالی مبنی بر «حمله تلافی جویانه  
علیه ایران» که برخی از اعضای کابینه جنگ پیشــنهاد داده  بودند، 
پس از تماس تلفنی بنیامین نتانیاهو و جو بایدن لغو شــده است. 
طبق آنچه نیویورک تایمز نوشــته است، این مقامات اسرائیلی ادعا 
کرده اند که دلیل این تصمیم گیری ادعای «ایجاد نشــدن خســارت 
عمده» در عملیات بوده اســت و البته جزئیــات تماس نتانیاهو و 

بایدن را به اشتراک نگذاشتند.
بــه موازات این گزارش های خبری، مرتضی موســوی خلخالی 
ارزیابی خود را با تأکید بر این نکته ادامه می دهد که اســرائیل تنها 
بازیگر خاورمیانه دارای قدرت اتمی است و متذکر می شود که «اگر 
سلســله  کنش ها و واکنش ها و حملات و ضدحملات بین تهران 
و تل آویــو ادامه پیدا کند، تا نقطه ای که اســرائیل موجودیت خود 
را در خطر ببیند، برای اســتفاده از تمام قدرت خود درنگ نخواهد 
کرد»؛ به همین دلیل دیپلمات پیشین کشورمان دامن زدن به شرایط 
کنونی را و به تبع آن احتمال وقوع یک جنگ منطقه ای با اسرائیل 
را به هیچ وجه به نفع خاورمیانــه نمی داند؛ چرا که امنیت و حتی 
موجودیت کل غرب آسیا به شکل جدی تحت الشعاع قرار خواهد 

گرفت.
خلخالی در ادامه گپ و گفت خود با «شــرق» علاوه بر تحولات 
منطقه و اســرائیل، نگاهی هم به شرایط داخلی در کشور دارد و با 
توجه به انبوه مشــکلات اقتصادی، معیشتی، اجتماعی و... برخی 
سیاســت های منطقه ای را به ســود منافع ملی نمی داند؛ بنابراین 
این دیپلمات تأکید می کند که در اولویت  بندی نهادهای تصمیم گیر 
پس از حمله بامداد یکشــنبه باید تغییــر ریل جدی از موضوعات 
منطقه ای بــه موضوعات داخلی با محوریت مدیریت مشــکلات 
اقتصادی، معیشتی و اجتماعی در دستور کار قرار بگیرد. البته این 
تحلیلگر گریزی هم به فضای رسانه ای کشور می زند و معتقد است 
که چون اکنون توپ در زمین اسرائیل قرار دارد و به دنبال آن سایه 
جنگ سنگینی می کند، باید رسانه ها و روزنامه نگاران داخلی به دور 
از فضاســازی غیرواقعی، حتی المقدور آرامش نسبی را به جامعه 
تزریــق کنند؛ چراکه با توجه به انبوه چالش ها و مشــکلات، تزریق 
ناامیدی می تواند جامعه را به ســمت گســترش مشکلات روانی 

بکشاند.

«شرق» ادامه واکنش ها به حمله ایران را بررسی می کند

همچنان داغ!


